152  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604 Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 726 /2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994,
e as deliberações contidas nos autos do processo 2023/2193751.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) HERNANDES PAULA DA
SILVA, Id. Funcional nº 57233199/1, ocupante do cargo de Assistente Ad-
ministrativo, Iotado(a) no(a) Coordenação do Núcleo Interno de Regulação
- CNIR, no período de 16/09/2023 a 15/10/2023 (30 dias), referente ao
triênio 08/09/2010 a 07/09/2013(30).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de setembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007333

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 829/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2264494.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora RUBIANE LUZ SABINO, Id. Funcional nº 5847443/2, Servidora
Estatutária Estável Concursada, Técnica de Enfermagem, no período de
25/09/2023 a 22/03/2024;
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 25 de setembro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007203
PORTARIA Nº 854/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2273990.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Constitui-
ção do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade
a servidora LORENA CARDOSO DA SILVA, Id. Funcional nº 5971811/1,
Servidora em Regime de Contrato Temporário, Técnica de Enfermagem, no
período de 13/10/2023 a 09/04/2024;
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 13 de outubro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 31 de outubro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007205
PORTARIA Nº 859/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2284459.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, em
combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da Cons-
tituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Mater-
nidade a servidora JOSE KETLE PINA DO NASCIMENTO, Id. Funcional nº
57221280/2 e 3, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Técnica de
Enfermagem, no período de 25/10/2023 a 21/04/2024.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 25 de outubro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007371
PORTARIA Nº 858/2023 - GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei nº. 5810,
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Processo nº 2023/2284475.
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994,
em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso XII do Art. 31 da
Constituição do Estado do Pará, 180 (cento e oitenta) dias de Licença Ma-

ternidade a servidora EURIZANE DE SOUZA SACRAMENTO, Id. Funcional
nº 5917967/4, Servidora em Regime de Contrato Temporário, Agente de
Artes Práticas, no período de 25/10/2023 a 21/04/2024.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a 25 de outubro de 2023.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de novembro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007366
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 51/2023-NPEL/FSCMPA
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por inter-
médio do Pregoeiro, torna público data da licitação em referência, no
dia 27/11/2023 às 09:30 (Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço.
 OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços Médicos Es-
pecializados em Neurocirugia. Tomando como base a Nova Lei de Licitações
14.133/2021.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Portal
de Compras: Compras Pará:  www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 09 de novembro de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 1007553

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 023/2023
VALOR: R$ 17.520,00
OBJETO: AQUISIÇÃO DE INSCRIÇÃO DE 2(DOIS) SERVIDORES DA FUN-
DAÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE MBA-AUDITORIA EM SISTE-
MAS DE SAÚDE, artigo 74, inciso III, ‘f’, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer
nº 220/2023/NPRO/FSCMPA
Data de Assinatura: 09/11/2023
PAE Nº E-2023/2268727
Funcionais Programáticas:10.128.1507.8924 e 10.128.1508.8887; Fontes
de Recursos: 01500100203, 02500100203, 01659000069 e 02659000069;
Elemento de Despesa: 339039
CONTRATADA:  INSTITUTO DE PÓS- GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO – IPOG
CNPJ/MF sob o n.º 04.688.977/0001-02
ENDEREÇO: Av. T-1 esq. c/ R. T-55, N. 2.390 St. Bueno, Goiânia - GO,
CEP:74.210-045, TELEFONE:(62) 3945-5050
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007508

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 023/2023
Nos termos do art.72, VIII c/c parágrafo único da Lei nº 14.133/2021
OBJETO:AQUISIÇÃO DE INSCRIÇÃO DE 2(DOIS) SERVIDORES DA FUNDA-
ÇÃO PARA PARTICIPAÇÃO NO CURSO DE MBA-AUDITORIA EM SISTEMAS
DE SAÚDE
CONTRATADA:  INSTITUTO DE PÓS- GRADUAÇÃO E GRADUAÇÃO – IPOG
CNPJ/MF sob o n.º 04.688.977/0001-02
Data: 09/11/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1007519
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 875/2023 – GAPE/GP/FSCMPA, DE 06 DE NOVEM-
BRO DE 2023.
O PRESIDENTE, EM EXERCÍCIO, DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISE-
RICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são con-
feridas pelo Decreto do dia 25/09/2023, publicado no DOE n° 35.554 de
26/09/2023,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os termos do processo nº E-2023/2230269;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR os servidores abaixo listados a viajar para São Paulo-SP,
no período de 06  a 10 de novembro de 2023, a fim de participar do 16º
CONGRESSO BRASILEIRO DE ENFERMAGEM EM CENTRO CIRÚRGICO, RE-
CUPERAÇÃO ANESTÉSICA E CENTRO DE MATERIAL E ESTERILIZAÇÃO;
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes quatro diárias e
meia aos servidores abaixo listados, que se deslocarão conforme item I.